Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De trinitate

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber XI]

[urn:nbn:de:bsz:31-313432](#)

Liber

mini enim me habere memoriam et intelligentiam et voluntatem et intelligo me intelligere velle atque memisse et volo me velle et meminisse et intelligere totaque memoria et intelligentia et voluntate simul memini. Quod enim memoria mee non memini: non est in memoria mea. Ribil autem tam in memoria: quia ipsa memoria est. Totum igitur memini. Ita quodque intelligo intelligere me scio: et scio me velle quodque volo. Quicquid autem scio memini. Totumque igitur intelligentiam totumque voluntatem meam memini. Sicut cum hec tria intelligo. tota simul intelligo. Neque enim quicunque intelligibili non intelligo nisi quod ignoror. Quod autem ignoror: nec memini nec volo. Quicquid itaque intelligibili non intelligo: sequens enim non memini nec volo. Quicquid autem intelligibili memini et volo: sequenter intelligo. Tolum: as etiam mea tota intelligentia totaque memoriam meam capit dum toro utrumque intelligo et memini. Quapropter quoniam inuicem a singulis et tota omnia capiuntur: equalia sunt tota si singula totis singulis: et tota singula simul omnibus totis: et hec tria una: una vita: una mens una essentia.

De querenda imagine trinitatis etiam in his que aia ex corpore sensib[us] accipit. La. XII.

Amne igitur ascendendum est qualiter

buscunque intentionis viribus ad illas summas et altissimas essentias: cuius impar imago est humana mens et in imago: an ad hoc eadem tria distinctius declaranda sunt aia propria quod extrinsecus sensu corporis capimus: ubi taliter impensis rex corporeus noticia. Adhucemque ipsum in memoria et intelligentia et voluntate suummet ipsius taliter regiebamus: ut quoniam spiritus nostro semper seipsum velle apprehendebat simul etiam spiritu sui meminisse: semperque seipsum intelligere et amare apprehenderet: quis non semper cogitare discretabatur ab eis quod non sunt quod ipsa est ac per hoc difficile in ea discernitur memoria sui et intelligentia sui. Quasi enim non sunt haec duo: sed unum duobus vocabulis appelleat: sic appareret in ea re ubi valde ista coniuncta sunt: et aliud alio nullo procedit tempore: amorque ipse non ita constitutus esse: cum eum non prodit intelligentia: quoniam non semper presto est quod amat. Quapropter etiam tardioribus diluce scire hec prout duz ea tractant: que ad animum tempore accedit: et quod taliter accidentur cum meminimus quod ante non meminerat: et cum videt quod ante non videbat: et cum amat quod ante non amat. Sed alio hec tractatio iam poscit exordium: propter huius libelli modum.

Explicit liber decimus.

Incipiunt capitula libri undecimi.

- i De imagine trinitatis etiam in eo quod imago dei non est: id est in homine exteriora querenda.
 - ii De visibili et vidente atque visione.
 - iii De memoria qua visus imago retinet et intentio aie quae in virtute currunt.
 - iv De imaginibus quas cogitationis actes intueruntur in phantasia quam memoria concepit.
 - v De cogitationibus innoxijis et de his quod aetate recordationis abigende sunt.
 - vi Define voluntatis quod agnoscit an recte: an prava cupimus.
 - vii De ea trinitate que iam non ex corpore neque ex corpore sensu: sed in memoria nascitur cogitantis.
 - viii De multiplicationibus trinitatum quod ex recordatione paruntur.
 - ix Quoniam in quolibet genere trinitatis voluntas nec parentis inueniatur esse nec ples.
 - x Quod facile sit cogitari singulis ibi eas species quod non vidit ex causa recordatione quod vidit.
 - xii De mensura et numero et pondere quod sit in memoria et visione et voluntate.
- Incipit liber undecimus.
- De imagine trinitatis etiam in eo quod imago dei non est: id est in homine exteriora querenda.
- Capitulum I.
- Eminit dubium est sicut interior homo intelligencia: sic exterior sensu corporis predictum. Namur igitur si possumus in hoc quod exterior indagare qualiter vesti gium trinitatis: non quod est ipse exterior non sit imago dei. Manifesta est quippe apostolica sententia: que interior homo renouari dei agnitione declarat secundum imaginem eius quod creauit eum: cum et alio loco dicat. Et si exterior homo noster corrupit: sed interior renouatur de die in die. In hoc ergo quod corruptus queramus quemadmodum possimus quandam trinitatis effigiem: et si non expressior est: nisi fortassis addiscendendum facilius est. Neque enim frustra et iste homo dicit: nisi quod inest ei nonnulla interioris similitudo: et illo ipso ordine conditionis nostre quod mortales atque carnales effecti sumus: faciliter et quasi familiarius visibilitas quod intelligibilia pertractamus. Cum ista sint exterius: illa interior: et ista sensu corporis sentiamus: illa mente intelligamur: nosque ipsi animi non sensibiles sumus: id est corpora: sensibiles: quoniam vita sumus.

ut ut dixi tanta facta est in corpibus & suetudo
ita in hec miro mo relabes foras se nra pie-
cit intentio: ut cu ab incerto corpori ablata fue-
rit ut in spm mto certiore ac stabiliore cogni-
tione figat: refugiat ad ista: ibi appetat req-
em vtrum traxit infirmitatem. Lui' egritudini co-
gruendu est: ut si qm interiora spiritualia acco-
modati distinguere atq faciliter insinuare con-
namur: de corporibus exteriorib' sicut in documen-
ta capiamus. Sensus ergo corporis exterio-
ris hō p̄ditus sentit corpora: et iste sensus qd fa-
cile aduertitur quinquipertitus est: vidēdo:
audiendo: olfaciendo: gustādo: tangēdo. H̄z
multū est et non necessariū ut omnes hos qn
q sensus id qd querimus interrogem'. Qd
en nobis unus eoz renunciat: etiam in cere-
ris valz. Itaq potissimum testimonio vtamur
oculor. Is enim sensus corporis maxime excellit
et visioni mentis p̄ sui generis diuersitate
vicinior.

De visibili et vidente atq visio.

La. II.

Em igitur aliquod corpus videm'
ec hec tria qd facillimū est consideran-
da sunt et dinoscenda. Primo ipa res
qm̄ videmus siue lapidem siue aliquam flam-
mam siue quid aliud qd videri oculis potest.
quod vtrumq iam esse poterat: et anteq̄ videre
tur. Deinde visio que non erat p̄ usq rem illā
obiectam sensui sentiremus. Tertio qd in ea
re que videtur qd̄ videtur sensum detinet
oculor: id animi intentio. In his igitur trib'
non solum est manifesta distinctio: sed etiam
discrēta natura. Primum quip̄ illud corp'
visibile longe alterius nature qd sensus oculo-
rum quo sibi et incidente sit visio. Ip̄aq visio
quid aliud qd sensus ex ea re que sentit in-
format' apparet: q̄uis re visibili detracta nul-
la sit: nec vlla omnino esse possit talis visio: si
corpus non sit quod videri queat. Nullo mo-
do tamen eiusdem substantie est corpus quo
formatur sensus oculor: cum idz corpus vi-
detur: et ipa forma que ab eodem imprimis sens-
sui que visio vocatur. Corpus em̄ visum i sua
natura separabile est. Sensus aut qui iam erat
in animante: etiam p̄ usq videret qd vide pos-
set: cu in aliquid visibile incurreret: vel visio
que sit in sensu ex visibili corpe cu iam coiun-
ctum est et videt. Sensus ergo vel visio. i sensu
no formatus extrinsecus: vel sensus for-
matus extrinsecus: ad animatis naturā p̄tinet
oīno aliā qd illud corpus qd vidēdo sentim'
quo sensus no ita format ut sensus sit: s ut vi-
sio sit. Nam sensus et ante obiectū rei visibilis
nisi esset in nobis no distaremus a cccis: dum

nihil videmus: siue i tenebris: siue clausis lu-
minib'. Hoc aut distam': qd nobis inest et no
videntibus quo videre possim' q sensus vo-
cat: illis vero non inest. Nec aliunde nisi q eo
carent: ceci appellant. Itaq illa animi intentio
que in ea re qua videmus sensum tenet atq
vtrumq pungit: non tm ab ea re visibili natu-
ra differt: qm̄ quidē iste animi illud corpus est
sed ab ipso qd sensu atq visione qm̄ solius ani-
mi est hec intentio. Sensus aut oculor no ob
aliud sensus corporis: nisi qz ipsi oculi mem-
bra sunt corporis: Et q̄uis no sentiant corpus
examine: aia tm cōmīta corpori p instrumentū
sentit corporeū: et idē instrumentū sensus vo-
catur. Qui etiā passione corporis cuz quisq ex-
ceca et intercepti extinguit: cum idz maneat
animi: et eius intentio luminib' atmissis: cum
non habet quidē sensum corporis q̄ videndo
extrinsecus corpori adiungat: atq in eo viso figat
aspectū: visu tm ipso iudicet se adempto corpo-
ris sensu: nec p̄ire potuisse: nec minui. Ha-
net em̄ quidā vidēdi aperit integer: siue id
possit fieri: siue non possit. Hec igit̄ tria: corp'
qd videt: et ipsa visio: et que vtrumq coniungit
intentio: manifesta sunt ad dinoscendū: no so-
luz ppter p̄pria singulor: verūtā ppter dif-
ferentiā naturā. Atq in his cum sensus no
pcedat ex corpe illo quod videt: sed ex corpe
sentientis animantis: cui aia suo quodaz miro
mo cōtempat: tm ex corpe quod videt gignit
visio. i sensus ipē format: vt iam no tm sensus
q̄ etiā in tenebris esse integer p̄t: dum est in
columitas oculor: sed etiā sensus informat'
sit: q̄ visio vocat. Gignit q̄ ex re visibili visio: s
no ex sola: nisi assit et videt. Quocirca ex visi-
bili et videte gignit visio: ita sanc ut ex viden-
te sit sensus oculorū: et aspiciens atq inuen-
tis intentio. Illa tm informatio sensus: que vi-
sio dicit a solo imprimat corpe qd videt. i are
aliqua visibili: qd detracta: nulla remaneat for-
ma que inerat sensu dū adesset illud qd vide-
bat: sensus tm ipē remanet q̄ erat et prīusq̄ ali-
qd sentiret: velut in aqua vestigium rādiū est:
donec ipm̄ corpus qd imprimat inest: quo ab-
lato nullū erit: cu remaneat aqua que erat: et
anteq̄ illā formā corporis capet. Ideoq̄ no pos-
sumus quidē dicere qd sensum gignat res visi-
bilis: gignit tm formā velut similitudinē suam
que sit in sensu: cum aliquid videndo sentimus.
Sed corporis formā qd videmus: et formā qd ab
illa in sensu videntis sit p̄eundē sensum non
discernim': qm̄ tota p̄iunctio est: ut non pa-
teat discernendi locus. Sed rōne colligimus
nequaq̄ nos potuisse sentire: nisi fieret in sen-

Liber

su nostro aliqua similitudo conspecti corporis.
Nec enim cum anulus cere impressus: sed nulla imago facta est quod non discernit: nisi cum fuerit separata. Sed quoniam post ceram separata manet quod factus est ut videri possit: propterea facile persuaderetur quod inerat iam cere forma impressa ex anulo: et anquam ab illa separaretur. Si autem liquido humor i adiungerebatur anulus: eo detracto nihil imaginis apparetur. Nec ideo tu discernere non deberet: fuisse in illo humore antiquus detrahens: anuli formam factam ex anulo quod distinguenda est ab ea forma que in anulo est unde ista facta est: quod detracto anulo non erit: quis illa in anulo maneat visus ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis quod videtur quod diu videtur quod eo detracto non remanet. Ac per hoc tardioribus ingeniosus difficilime persuaderi potest formari in sensu nostro imaginem rei visibilis cum eam videamus et eandem formam esse visionem. Sed qui forte aduerterit quod commemorabo: non ita in hac inquisitione laborabimus: plerique cum diu scule attenderimus queque lumina: et inde oculos clauserimus: quasi absunt in conspectu qui dem lucidi colores varie sese commutantes: et minus minusque fulgures donec oculo desistant. Quas intelligendum est reliquias esse forme illius quod facta erat in sensu: cum corpus lucidum visideretur paulatimque et quodammodo gradatim deficiendo variari. Nam et insertarum fenestrarum cancellium si eos forte intuebamur: sepe in illis apparuere coloribus ut manifestum sit haec affectionem in sensu ex ea re que videbatur impressam. Erat ergo etiam cum videremus et illa erat clarior et expessior: sed multum pauciora cum specie rei eius que cernebatur ut discerni oculo non posset et ipsa erat visus. Quisnam cum lucerne flammula modo quodammodo diuariatis radios oculorum quasi geminat: due visiones sunt: cum sit res una quod videtur. Sigillatumque afficuum idem radios de oculis suo quicunque emittentes: dum non sinunt illud corpus intuendendum pariter concurrentque concurrere ut unus fiat ex utroque continetur. Et ideo si unum oculum clauserimus non geminum igne: nisi cuti est unum videbimus. Sur autem sinistro clausilla species desinet videri que ad dextrum erat: vicissimque dextra clauso illa intermixta: et que ad sinistrum erat: et longius est et representatio non necessaria modo querere atque differere. Quod enim ad susceptam quodcumque satis est: nisi fieret in sensu nostro quedam imago simillima rei et quam cernimus: non enim oculorum numerus plena species geminare: eum quidem cernendi modus adhibitus fuerit: qui possit concursum separare radios. Ex uno quippe oculo quod

libet modo deducto aut impresso aut intorto si alter clausus est duplicitur videri aliquid quod sit unum nullo pacto potest. Que cum ita sint tria hec quis diligenter natura quemadmodum in quandam unitatem contemporaneum meminerimus: id est species corporis que videtur et impressa eius imago sensui quod est visus: sensus formatus et voluntas animi que rei sensibili sensum admoueret: in eoque ipsa visione tenet. Horum primum: id est res ipsa visibilis non pertinet ad animalia naturam: nisi cum corpus nostrum cernimus. Alterum autem ita pertinet ut et in corpe fiat: et corpus in anima: sit enim in sensu qui neque sine corpore est: neque sine animo. Tertium vero solus anime est: quia voluntas est. Cum igitur horum trium tam diuersae substantiae sint: tamen in tantam coeunt unitatem: ut duo priora viri intercedente iudice ratione discerni valeant: species videlicet corporis quod videtur et imago eius quod sit in sensu: id est visus. Ut solitas autem tantum vim habet copulandi hec duo: ut sensum formandum admoueat ei rei quod cernit: et in ea formatum teneat. Et si talis volunteta est ut possit vocari amor: aut cupiditas: aut libido: etiam ceterum corpus animalium vel hinc afficit. Et ubi non resistit pigrio: duriorque materies in simili spem colore quoque commutat licet videre corpusculum chameleontis: ad colores quos videt facillima conversione variari. Aliorum autem animalium quia non est ad conversionem facilis corpulentia: fetus plerique perdit libidines matrum cum quid magna delectio conspexerit. Quod enim teneriora atque viri ita direximus: formabiliora sunt primordia semini: tamen efficaciter et capaciter sequuntur intentionem materne anime: et que in ea facta estphantasmum per corporis quodcumque aspergit. Sunt exempla quod copiose commemorari possint: sed unum sufficit de fidelissimis libris: quo dicit Job: ut oves et capre variis coloribus parerent supponendo eis varia virgulta in canaliibus aquarum: que potentes intuerentur eodem tempore quo conceperant. Sed anima rationalis deformiter vivit: cum enim trinitatem exterioris hominis vivit: id est cum ea que formescunt sensum corporis formant: non laudabilem voluntatem qua hec ad utile aliquid referant: sed turpem cupiditatem qua his inberescat accommodat.

De memoria quodvisque imago retinetur: et iterum ait quod in virtutibus currit. **Cap. III.**
q **Tunc etiam detracta species corporis que corporaliter sentiebat: remanserit in memoria similitudo eius quo rursus voluntas**

XI

conuertat acie ut inde forme^s intrinsec^s: si-
cute ex corpe obiecto sensibili sensus extrinse-
cus formabaf. Atq; ita sit illa trinitas ex me-
moria et interna visione: et que vtrumq; copu-
lat volūtate: que tria cū in vnū cogunt^s: ab ip-
so coactu cogitatio dicitur. Nec tā in his tribus di-
uersa sba est. Neq; enim aut corpus illud sensi-
bile ibi est qd oīno discretū est ab animantis
natura: aut sensus corporis ibi format^s ut fiat vi-
sio: aut ipsa volūtās id agit ut formandū sen-
su sensibili corpori admoueat eoq; formatū de-
tineat. Sed pilla specie corporis q videbaf ex
trinsec^s succedit memoria retinēs illā specie
quam p corporis sensum cōbibit aia: p q illa vi-
sione que foris erat cum sensus ex corpe visi-
bili formaref: succedit int^s similis visio: cū ex
eo qd mēoria tenet: format^s acies animi et ab-
sentiā corpora cogitant^s. Volūtasq; ipsa quō fo-
ris corpori obiecto formandū sensum admoue-
bat: formatūq; iungebat: sic acie recordant^s
animi puerit ad memoriā: ut ex eo qd illa re-
tinuit ista forme^s: et sic in cogitatōe simul visio
Sicut autē rōne discernebaf species visibilis
qua sensus corporis formabaf: et eius similitudo
que siebat in sensu formato ut esset visio:
alioquin ita erat pūncte: ut oīno yna eadēq;
putaref: sic illa phantasia cum animi cogitatōe
specie visi corporis: cū p̄stet ex corporis similitudi-
ne: qua mēoria teneret: et ea qd inde format^s i
acie recordatis animi: tñ sic vna et singularis
apparet: ut duo quedā esse nō inueniant^s nisi
iudicante rōne: qua intelligim^s aliud eīllud
qd in memoria manet: etiā cum aliunde cogi-
tam^s et aliud fieri cū recordamur: i ad memo-
riā redim^s: et illic inuenim^s eadē specie. Que
siā ibi nō esset: ita oblitos nos eē diceremus
ut oīno recolere nō possem^s. Si autē acies re-
cordantis nō formaref ex ea re que erat i me-
moria nullo mō fieret visio cogitatōis. S; vni-
usq; cōiunctio: i eius qua mēoria teneret: et
ei^s que inde exprimit^s: ut forme^s acies recordan-
tis: qd simillime sunt: veluti vna facit ap-
parere. Cum autē cogitatōis acies auersa inde
fuerit: atq; id qd in memoria cernebaf desti-
terit intueri: nihil forme qd im̄pissa erat in ea-
dem acie remanebit. Atq; inde formabis^s: qd
rursus pūla fuerit: ut alia cogitatio fiat. Aha-
net tñ illud qd reliqt in memoria: quo rursus
cum id recordamur puerit et auersa forme^s
atq; vnū cum eo fiat unde formatur

De imaginib; quas cogitationis acies i
tuet in phantasia qua mēoria p̄cipit. La. IIII

Voluntas vero illa que hac atq; il-
lacet fert et refert acie formandā pūn-

git^s formatā: si ad interiorē phantasiā tota
p̄fluxerit: atq; a p̄sentia corporū qd circūiacet
sensibus atq; ab ip̄is sensib; corporis: animi aci-
em oīno auerterit: atq; ad eā que int^s cernit
imaginē penit^s: cōuerterit: tāta offendit simi-
litudo speciei corporalis exp̄ssa ex memoria: ut
nec ip̄a rō discernere sinat: vtr̄ foris corporis
ip̄m videat: an intus tale aliqd cogitef. Haec
interdū hoies nimia cogitatio et rerū visibiliū
vel illecti vel territi: etiā eiusmodi repēte vo-
ces ediderūt: quasi reuera in medijs talib; bus
actionib; siue passionib; versarent^s. Et memi-
nime a quodā audisse qd tā exp̄ssaz et quasi so-
lidā specie seminei corporis in cogitatōe carnez
soleret: ut eis qd misceri sentiēs: etiā genita-
lib; flueret. Tā habet virtūtū aia in corpus
suū: et tñ valet ad indumenti qualitatē ver-
tendā atq; mutandā quō hō afficiat indutus
qd coheret indumento suo. Ex eodē genere af-
fectionis etiā illud est qd in somnis p̄magies
illudimur. Sed plurimū differt vtr̄ sōpiis sen-
sibus corporis: sicuti sunt dormientiū aut ab irē
riore cōpage turbatis: sicuti sunt furentium:
aut alio quodā mō alienatis: sicuti diuinanti-
um vel p̄phetantiū: animi intēcio quadā ne-
cessitate incurrat in eas qd occurrit imagines
siue ex memoria: siue alia aliq; occulta vi: p qd
spiritales mixturas silt spiritalis lbe: an sic
sanis ac vigilantib; interdū ptingit: ut cogi-
tatōe occupata voluntas se auertat a sensib;
atq; ita format^s animi acie varijs imaginib; sensibilis
sensibilis rerū: tanq; ipsa sensibilia sentiantur
Non tñ aut cum appetēdo in talia volūtas in-
tendit: sicut iste imp̄ssiones imaginū: sed etiā cū
deuitādi et cauēdi causa rapit animi in ea ptingi-
enda que fugiat. Tñ non solū cupiendo: sed
metuēdo inferit vel sensus ip̄is sensibilib; vel
acies animi formāda imaginib; sensibilium.
Itaq; aut met^s aut cupiditae: quāto ydēmē-
tior: fuerit: tanto exp̄ssiū format^s acies: siue
sentiēs ex corpe qd in loco adiacet: siue cogi-
tantis ex imagine corporis: que memoria cōti-
nes. Qd ergo est ad corporis sensum aliqd cor-
pus in loco: hō est ad animi acie similitudo cor-
poris in memoria. Et qd est aspiciēs visio: ad
eam specie corporis ex qua sensus format^s: hoc
est visio cogitatōis ad imaginē corporis i memo-
ria cōstituta: ex qua format^s acies animi. Et
qd est intēcio volūtatis ad corpus visum: vi-
sionēq; copulādā: ut fiat ibi quedā vnitastri-
um: quis eoq; sit diuersa natura: hoc est eadē
volūtatis intentio ad copulandā imaginez
corpis que est in memoria: et visionē cogitan-
tis: i formam qua cepit acies animi rediens

b 3

Liber

ad memoriam ut sit: et hic quedam unitas ex tribus non in naturae diversitate discretis. sed unius eiusdemque substantie: quod hoc totum intus est: et totum unum animus. Sicut autem cum forma et species corporis interierit: non potest ad eam voluntas sensum reuocare cernentis. Ita cum imago quam memoria gerit obliuione deleta est: non erit quod animi acie formandam voluntas recordando retorquetur.

De cogitationib[us] immortis et de his que a beatitudine recordatos abigende sunt. La. V.

Et quod puerum animus non solum oblitus veritatis non sensa nec expta considerat: sed etiam ea que non exciderunt augendo: minucido: commutando: et per arbitrio coponendo sepe imaginat quasi ita aliquid sit: quod aut scit: si ita esse: aut nescit ita esse. In quo genere cauedum est: ne aut mentiat ut decipiat aut opinetur ut decipiat. Quibus duobus malis evitatis nibil ei obscurum imaginata phantasmatum: sic nihil obscurum expta sensibilitate: et retenta memori: si neque cupide appetans si iuuatur: neque turpis fugiantur: si offenduntur. Cum autem in his voluntas relicta meliorib[us] quida voluntas immota sit: atque ita et cum absunt principios cogitatur. Ab aliis itaque vivuntur: et dorsum in trinitate ho[lo]causti exterioris quod illa trinitate: quod iterum imagines: exteriora tamen imaginata sensibili corporali quod virtus dox causa pepit. Nullus enim eis utri posset etiam bene: nisi sensu recte imagines memoria tenerentur. Et nisi per maxima voluntatis in superiorib[us] atque interiorib[us] habet: et aquo ipsa quod commoda sunt foris corporib[us]: sive in imaginibus eorum: nisi quicquid in eis capit ad meliorem veritatem referatur: atque in eo fine cui intuitu hageda iudicat acq[ui]escat quid aliud facimus nisi quod nos apostoli facere prohibet dices: Nolite formari huic seculo: quapropter non est ista trinitas imago dei. Ex ultima quippe iuste corpora creature qua superior est anima: in ipso anima sit per sensum corporis: nec tamen est oino dissimilis. Quid enim non per suo genere ac per suo modulo habet similitudinem dei: quando quidem deus fecit omnia bona valde: non ob aliud nisi quia ipse summe bonus est. In quantum ergo bonum est quicquid est tantum secundum quodvis longe distantem: habet tamen non nullam similitudinem summum boni: et si naturalem utique rectam et ordinatam: si autem vitiosam: utique turpem atque peruersam. Nam et anime in ipsis peccatis suis: non nisi quandam similitudinem dei: superba et prepostera et (ut ita dicam) seruilli libertate sectantur. Ita nec primis parentibus nostris persuaderi peccatum posset: nisi dicere:

tur. Eritis sicut dij Non sane oem quod in creatura aliquo modo simile est deo: etiam eius imago dicenda est: sed illa sola: qua superior ipse solus est. Ea quippe de illo prosumus exprimitur inter quam et ipsu[m] nulla interiecta natura est. Illusionis igitur illius: id est forma quod fit in sensu cernentis quasi parens est forma corporis ex qua fit. Sed parens illa non vera: unde nec ista vera proles est. Neque enim omnino inde gignitur: quoniam aliud adhuc pertinet corpori: ut ex illo formetur. id est sensus evidenter. Quocirca id amare: alienari est. Ita quod voluntas que utrumque coniungit quasi parentem et quasi prolem: magis spiritualis est quod utrilibet illorum. Nam corpus illud quod certatur omnino spiritale non est. Visio vero quod fit in sensu habet admixtum aliquid spiritale: quia sine anima fieri non potest. Sed non totum ita est: quoniam ille qui formatur corporis sensus est. Voluntas vero quod utrumque coniungit: magis visus: et spiritualis agnoscit: et ideo tanquam personam spiritus insinuare incipit in illa trinitate. Sed magis pertinet ad sensum formatum quod ad illud corpus unde formatum. Sensus enim animalis et voluntas anime est: non lapidis: aut alii cuius corporis quod videtur. Non ergo ab illo quasi parente procedit. Sed nec ab ista quasi parte: hoc est visus ac forma quod in sensu est. Nam enim quod visus fieret: iam erat voluntas: que formatum sensum cernendo corpori admovitur: sed nondum erat placitus. Quod enim placiter quod nondum erat visum: placitum autem quiescentia voluntas est. Ideoque nec quasi prolem visionis possumus dicere voluntatem: quia erat ante visionem: nec quasi parentem: quod non ex voluntate: sed ex visu corpe formatam et expressam est: sive formata voluntatis et requiri possumus recte dicere visionem: ad hoc duxerat unum sive formatum corpus. Neque enim propterea nihil aliud voleret: quod videt aliquid quod volebat.

De fine voluntatis quod cognoscit sicut etiam prava cupiamus. Capitulum VI.

On itaque omnino ipsa voluntas hominis cuiusvis non est nisi beatitudine: sed ad hoc unum ut sit. Subiectus voluntas videlicet finem non habet nisi visionem: sive id referat ad aliud visionem sed tantum voluntate videtur: non est disputandum quod omnis finis voluntatis esse visionem manifestum est enim. Si autem referat ad aliud: vult utique aliud: nec iam videndi voluntas erit. Aut si videndi: non hoc videndi scilicet subiectum sed aliud tanquam si velit quisque videre cicatricem: ut inde

Roz. 12.

Ecc[lesiast]i. 39.

XI

doceat vulnus fuisse. Aut si velit videre fenestram: ut per fenestras videat transeūtes. Omnes iste atque alie tales voluntates: suos proprios fines habent qui referuntur ad finem illius voluntatis qua volumus beatam vivere: et adeā puenire vitam que non referat ad aliud: sed amantem seipam sufficiat. Voluntas ergo vidē di finem habet visionē et voluntas hanc rem videnti: finē habet huius rei visionē. Voluntas itaque vidēt cicatricē: finē suū experit: hoc est visionē cicatricis: et ad eā ultra nō pertinet. Voluntas enim per bandū vulnus fuisse alia voluntas est: quis ex illa religet: cuius item finis est peribatio vulneris. Et voluntas vidēt fenestram: finē habet fenestrae visionē. Altera est enim quā exulta necritur voluntas: per fenestram vidēt transeūtes: cuius item finis est visio transversum. Recte autē sunt voluntates omnes subiungit religate: si bona est illa quo cuncte referruntur: si autē prava est: prava sunt oēs. Et iō rectarū voluntatū conexio iter est quoddam ascendentium ad beatitudinem: quod certis ve-

*proū. s. lūt passibus agitur. Præstat autē atque distorta
ab. s. rū voluntatū implicatio: vinculum est quā alliga-
bitur qui hoc agit: ut pyciatur ī tenebras ex
Esa. s. teriores. Beatiq; qui factis ī moribus cōstant
cāticū gradū: et ve his quā trahūt peccata: sic
testim longam. Sic est autem requies voluntatis quē dicimus finem: si adhuc referit ad aliud: quēadmodū possumus dicere requiem pedis esse in ambulando: cū ponit vñ aīt' imitatur: quo passibus p̄gitur. Si autē aliquid ita placet ut in eo cū aliqua delectatione voluntas acquiescat: nondū est tamen quo illud tenetur: sed et hoc refertur ad aliud ut depure: non tanq; patria ciuis: sed tanq; refectio: vel etiam mansio viatoris.*

De ea trinitate que iam non ex corpe neque ex corporis sensu: sed de memoria nascitur cogitantis.

Capitulum. VII.

Am vero in alia trinitate interiorē quidem est ista in sensibilib; et sensibus: sed tū que inde concepta ē: cū iam nō ex corpe sensus corporis: sed ex memoria formatur acies animi: cū in ipsa memoria species inheret corporis quod forinsecus sensimus: illam spēm que in memoria est quasi parentem dicimus eius que sit inphantasiacogitantis. Erat enim in memoria et priusq; cogitaretur a nobis sicut erat corpus in loco et priusq; sentiret ut visio fieret. Sed cum corpus cogitatur ex illa quā memoria tenet exprimit in acie cogitantis: et reminiscendo formatur ea species: que quasi proles est eius quā me-

moria tenet. Sed neq; illa vera parentē: neq; ista vera plesē. Acies quipē animi que formatur ex memoria cum recordando aliquid cogitamus: non ex ea specie procedit quam meminimus visam: quandoquidem eorum minimis non possemus nisi vidissimus. Acies autem animi que reminiscendo format: erat etiā priusq; corpus quod meminimus videremus quantum magis priusq; id memorie mādaremus. Quid itaq; forma que sit in acie recordantis: ex ea fiet que inest memorie: ipsa tamen acies non inde existit: sed erat aīstā. Sōlo sequēs autē ēyt siū ē illa vera parentē: nec ista dā sit plesē. S; et illa q̄si parēs: et ista q̄si plesē aliquid insinuat. Tū interiora atque veriora et exercitatiō certiusq; videātur. Difficilē iam plane discernitur: utrum voluntas quā memorie copulat visionem: non sit alicuius eorum siue parentē siue proles: et hāc discretionis difficultatem facit eiusdem nature atque substantie parilitas et equalitas. Neq; enim sicut foris facile discernebatur formatus sensus a sensibili corpore: et voluntas ab utroq; propter naturę diuersitatem que inest ab inuicem omnibus tribus: d; qua satis supra differimus ita et hic potest. Quis enim hec trinitas d; qua nūc queritur forinsecus inuitata est animo: intus tamen agitur: et non est quicq; eius pieter ipsius animi naturam. Quo igitur pacto demōstrari potest voluntatem: nec quasi parentē nec quasi prolem esse: siue corporee similitudinis que memoria continetur: sicut eius que inde cum recordamur exprimitur: quando utrūq; incogitādo ita copulat: ut tanq; vnuq; singulariter appareat: et discerni nisi ratione nō possit. Atque illud primum videndum est: non esse posse voluntatem reminisci: nisi vltorū: vel aliquid rei eius quam reminisci volumus: in penetralibus memorie tenemus. Quod enim omni modo et omni ex parte oblitus fuerimus: nec reminisci voluntas exprimitur: qm̄ quicquid recordari volumus: recordati iam sumus in memoria nostra esse vel fuisse (Uerbi gra) Si recordari volo et nihil cōnauerim: aut recordatus ī sum cēnasse me: aut si et hoc nondū certe circa ipsum tempore id recordat' sum: si nihil aliud ipsum solite hesternum dīc et eius eam ptem qua cenari solet: et quid sit cenare. Nam si nihil tale aliqd recordatus essem quidheri cōnauerim: recordari velle non possem. Tū intelligi potest voluntatē reminisci ab his quidem reb; quā memoria cōtinēt procedere: adiunctis sumulcēs que in de per recordationē cernendo exprimunt;